e Familiar, a formação de seus facilitadores, seu perfil, sua aplicabilidade, efeitos e efetividade foi 

enviado a 650 (seiscentos e cinquenta) profissionais de diferentes formações profissionais que utilizam 

a abordagem e seus princípios, incluindo terapeutas, psicólogos, advogados, administradores, entre 

outros. 

Foram respondidos 131 (cento e trinta e um) questionários, correspondendo a uma taxa de 

resposta de 20,15% (vinte e quinze por cento). 

3 RESULTADOS 

3.1 ANÁLISE QUANTITATIVA 

Considerando a aplicação do questionário a 650 Facilitadores de Constelações Sistêmicas e 

Familiares, obteve-se um índice de 20,15% de respondentes.